
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Aριθμ. ΥΠΕΝ/ΓρΕΓΥ/41377/329  
Έγκριση του Σχεδίου Διαχείρισης Κινδύνων 

Πλημμύρας Λεκανών Απορροής ποταμών του 

Υδατικού Διαμερίσματος Θεσσαλίας (EL08) και 

της αντίστοιχης Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλ-

λοντικών Επιπτώσεων.

  Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΥΔΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 2ου του ν. 2077/1992 «Κύ-

ρωση Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση» (Α΄ 136) και 
τις διατάξεις του άρθρου 2 (παρ. 1ζ) του ν. 1338/1983 
«Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α΄ 34) όπως τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 6 του ν. 1440/1986 «Συμμετοχή 
της Ελλάδας στο κεφάλαιο, στα αποθεματικά και στις 
προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων κ.λπ. 
(Α΄ 70) και του άρθρου 65 του ν. 1892/1990 (Α΄ 101).

2. Το ν. 3199/2003 «Προστασία και διαχείριση των 
υδάτων - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2000/60/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
23ης Οκτωβρίου 2000» (Α΄ 280), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

3. Το π.δ. 51/2007 (Α΄ 54) «Καθορισμός μέτρων και 
διαδικασιών για την ολοκληρωμένη προστασία και δια-
χείριση των υδάτων σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της 
Οδηγίας 2000/60/ΕΚ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Το ν. 2690/1999 «Κύρωση Κώδικα Διοικητικής Δια-
δικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 54) και ειδικότερα των 
άρθρων 13, 14 και 15 αυτού.

5. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσία για την κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με το 
πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

6. Την υπ’ αριθμ. Η.Π. 31822/1542/2010 κοινή υπουργι-
κή απόφαση «Αξιολόγηση και διαχείριση των κινδύνων 
πλημμύρας σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 
2007/60/ΕΚ «για την αξιολόγηση και τη διαχείριση των 
κινδύνων πλημμύρας» του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2007» (Β΄ 1108), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 177772/924/2017 
κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 2140).

7. Την υπ’ αριθμ. ΕΥΠΕ/οικ.107017/2006 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Εκτίμηση των περιβαλλοντικών επι-
πτώσεων ορισμένων σχεδίων και προγραμμάτων, σε 
συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 2001/42/
ΕΚ "σχετικά με την εκτίμηση των περιβαλλοντικών επι-
πτώσεων ορισμένων σχεδίων και προγραμμάτων" του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της
27η Ιουνίου 2001» (Β΄ 1225), όπως τροποποιήθηκε με την 
κοινή υπουργική απόφαση οικ. 40238/2017 (Β΄ 3759).

8. Την υπ' αριθμ. 706/2010 απόφαση της Εθνικής Επι-
τροπής Υδάτων «Καθορισμός των Λεκανών Απορροής 
Ποταμών της Χώρας και ορισμού των αρμοδίων Περιφε-
ρειών για τη διαχείριση και προστασία τους» (Β΄ 1383), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 7 της Οδηγίας 
2007/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2007 (EEL 288/27/2007).

10. Την με αρ. 20476/2015 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, «περί διορισμού του κου Ιάκωβου Γκανούλη στη 
θέση του Ειδικού Γραμματέα Υδάτων του ΥΠΑΠΕΝ»
(ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 342).

11. Τις διατάξεις του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»
(Α΄ 210), όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 22/2018 (Α΄ 37).

12. Την με αριθμ. 198/2016 υπουργική απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β΄ 3722).

13. Το π.δ. 132/2017 (Α΄ 160) «Οργανισμός Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

14. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων. ... και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυ-
γκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά της Γενικής 
Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Ανάπτυξης 
και Τουρισμού» (Α΄ 114).

15. Την υπ’ αριθμ. 897/2017 (Β΄ 4682) απόφαση της 
Εθνικής Επιτροπής Υδάτων, με την οποία εγκρίθηκε η 1η 
Αναθεώρηση του Σχεδίου Διαχείρισης Λεκάνης Απορροής 
Ποταμών του Υδατικού Διαμερίσματος Θεσσαλίας (EL08).

16. Το γεγονός ότι έχει ολοκληρωθεί η προβλεπόμε-
νη διαδικασία δημόσιας διαβούλευσης με τις συναρ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Ιουλίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2685

31671
Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.07.10 14:03:54
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31672 Τεύχος Β’ 2685/06.07.2018

μόδιες υπηρεσίες και το ενδιαφερόμενο κοινό κατά τη 
διαδικασία εκπόνησης της σχετικής Στρατηγικής Με-
λέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων, καθώς και κατά 
τη διαδικασία εκπόνησης του Σχεδίου Διαχείρισης Κιν-
δύνων Πλημμύρας Λεκανών Απορροής Ποταμών του 
Υδατικού Διαμερίσματος Θεσσαλίας (EL08), σύμφωνα 
με τις σχετικές διατάξεις της υπ’ αριθμ. 107017/2006 
κοινή υπουργική απόφαση όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ' αριθμ. 40238/2017 κοινή υπουργική απόφαση 
και τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 9 της υπ’ αριθμ. 
Η.Π. 31822/1542/2010 κοινής υπουργικής απόφασης 
όπως τροποποιήθηκε με την παράγραφο 4 του άρθρου 
1 της υπ’ αριθμ. 177772/924/2017 κοινής υπουργικής 
απόφασης.

17. Την με αριθμ. πρωτ. οικ. 10276/07-06-2018 (αριθμ. 
πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔΥΠ/35050/687/07-06-2018) εισήγηση 
της Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης της Γενι-
κής Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Πολιτικής του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, που συνυποβάλλεται 
για έγκριση από την Εθνική Επιτροπή Υδάτων του άρ-
θρου 3 του ν. 3199/2003 (Α΄280), της αντίστοιχης Στρα-
τηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ), 
σύμφωνα με το άρθρο 7 της υπ’ αριθμ. 107017/2006 κοι-
νή υπουργική απόφαση (Β΄1225), όπως τροποποιήθηκε 
με την παράγραφο 7 της υπ’ αριθμ. 40238/2017 κοινή 
υπουργική απόφαση (Β΄3759).

18. Την με αριθμ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΓρΕΓΥ/37477/280/
15.06.2018 πράξη θεώρησης από τον Ειδικό Γραμματέα 
Υδάτων του Σχεδίου Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας 
Λεκανών Απορροής Ποταμών του Υδατικού Διαμερί-
σματος Θεσσαλίας (EL08) και την Εισήγηση του Ειδικού 
Γραμματέα Υδάτων για την έγκριση του από την Εθνι-
κή Επιτροπή Υδάτων του άρθρου 3 του ν. 3199/2003 
(Α΄ 280), σύμφωνα με το άρθρο 6 της υπ’ αριθμ. Η.Π. 
31822/1542/2010 κοινής υπουργικής απόφασης
(Β΄ 1108), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρ-
θρου 1 της υπ’ αριθμ. 177772/924/2017 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης (Β΄ 2140), με συνημμένη σε αυτήν το 
ανωτέρω Σχέδιο Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας.

19. Το από 20 Ιουνίου 2018 πρακτικό συνεδρίασης της 
Εθνικής Επιτροπής Υδάτων, αποφασίζει:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Η απόφαση αυτή εκδίδεται σε εφαρμογή του άρθρου 6 
της υπ’ αριθμ. Η.Π. 31822/1542/2010 κοινής υπουργικής 
απόφασης (Β΄ 1108), όπως τροποποιήθηκε με την παρά-
γραφο 2 του άρθρου 1 της υπ’ αριθμ. 177772/924/2017 
κοινής υπουργικής απόφασης (Β΄ 2140), και κατ' επέκτα-
ση σε εφαρμογή του άρθρου 7 της Οδηγίας 2007/60/
ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 23ης Οκτωβρίου 2007 «για την αξιολόγηση και τη 
διαχείριση των κινδύνων πλημμύρας» (EEL 288/27/
06-11-2007), ώστε, στο πλαίσιο μιας ολοκληρωμένης 
διαχείρισης των Λεκανών Απορροής Ποταμών του Υδα-
τικού Διαμερίσματος Θεσσαλίας (EL08), να παρέχονται οι 
ενδεδειγμένες λύσεις, με βάση τα ιδιαίτερα χαρακτηρι-
στικά, τις ανάγκες και τις προτεραιότητες της περιοχής, 
για την πρόληψη, τη μείωση των κινδύνων επέλευσης 

ζημιών από πλημμύρες στην υγεία και στο περιβάλλον, 
στην πολιτιστική κληρονομιά και στην οικονομική δρα-
στηριότητα καθώς και στην αποκατάσταση των ζημιών 
από πλημμύρες και να διασφαλίζεται ο αναγκαίος συ-
ντονισμός, μέσω κοινών συνεργιών με την αντίστοιχη 1η 
Αναθεώρηση του Σχεδίου Διαχείρισης Λεκανών Απορ-
ροής Ποταμών, για την επίτευξη των περιβαλλοντικών 
στόχων του άρθρου 4 του π.δ. 51/2007, όπως ισχύει.

Άρθρο 2
Έγκριση της Στρατηγικής Μελέτης
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων

1. Εγκρίνεται η Στρατηγική Μελέτη Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων του Σχεδίου Διαχείρισης Κινδύνων Πλημ-
μύρας της Λεκάνης Απορροής Ποταμών του Υδατικού 
Διαμερίσματος Θεσσαλίας (EL08), σύμφωνα με την 
αριθμ. πρωτ. οικ. 10276/07-06-2018 (αριθμ. πρωτ. ΥΠΕΝ/
ΔΠΔΥΠ/35050/687/07-06-2018) εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Πολιτικής (Διεύθυνση Πε-
ριβαλλοντικής Αδειοδότησης), όπως η Μελέτη αυτή είναι 
δημοσιοποιημένη στο σχετικό ιστότοπο του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (http://www.ypeka.gr/
Default.aspx?tabid=232&language=el-GR). H έγκριση 
της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσε-
ων, η οποία καταρτίσθηκε κατ' εφαρμογή του άρθρου 7 
της υπ’ αριθμ. 107017/2006 κοινή υπουργική απόφαση, 
όπως τροποποιήθηκε με την παράγραφο 7 της υπ’ αριθμ. 
40238/2017 κοινή υπουργική απόφαση, περιλαμβάνει 
τους ακόλουθους όρους:

1.1. Κρίνεται σκόπιμο το ΣΔΚΠ EL08 να συνεκτιμήσει 
τα αναφερόμενα στο Ρυθμιστικό Σχέδιο Αττικής, στα 
Τοπικά Χωρικά Σχέδια και Ειδικά Χωρικά Σχέδια καθώς 
και στα Ρυμοτομικά Σχέδια πριν την τελική έγκριση 
του και ειδικότερα όσον αφορά στα εξειδικευμένα μέ-
τρα Μ21, Μ22, Μ34 και Μ35 σύμφωνα με τα υπ' αριθμ. 
51/20.3.2018 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Χωρικού 
Σχεδιασμού του ΥΠΕΝ και το υπ' αριθμ. 42/20.3.2018 της 
Γενικής Διεύθυνσης Πολεοδομίας του ΥΠΕΝ.

1.2. Κατά την περιβαλλοντική αδειοδότηση των έργων 
που θα προκύψουν από την εφαρμογή των επιμέρους 
μέτρων του ΣΔΚΠ του EL08 να αξιολογηθούν τόσο οι 
επιπτώσεις τους στην τρωτότητα και ικανότητα προσαρ-
μογής έναντι της κλιματικής αλλαγής όσο και η ευπάθεια 
των ίδιων των μέτρων στην κλιματική αλλαγή και όπου 
απαιτείται να προταθούν κατάλληλα μέτρα μείωσης της 
τρωτότητας και αύξησης της προσαρμοστικής ικανότητας.

1.3. Κατά την αναθεώρηση του ΣΔΚΠ του EL08 να λη-
φθεί υπόψη η ενσωμάτωση της συνιστώσας της κλιμα-
τικής αλλαγής σύμφωνα με τις προβλέψεις των Περιφε-
ρειακών Σχεδίων Προσαρμογής στην Κλιματική Αλλαγή 
(ΠεΣΠΚΑ) όπως αυτά θα εγκριθούν βάσει του άρθρου 
43 το ν. 4414/2016 λαμβάνοντας υπόψη το σύνολο των 
δυνητικών μεταβολών στη λεκάνη απορροής και στην 
παράκτια ζώνη που δύναται να επηρεάσουν τα πλημ-
μυρικά φαινόμενα.

1.4. Ο ΕΕΛ που βρίσκονται εντός πλημμυρικών ζωνών, 
σε εύλογο χρονικό διάστημα θα πρέπει να λάβουν τα 
απαραίτητα μέτρα αντιπλημμυρικής προστασίας εφόσον 
απαιτείται. Η πρόνοια αυτή θα πρέπει να περιληφθεί και 


